
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I ... .

Anul 172 (XVI) — Nr. 920 LEGI DECRETE HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Sâmbătă, 9 octombrie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

77. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și 
completarea unor dispoziții din Legea nr. 370/2004 
pentru alegerea Președintelui României......... 1-2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
5

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENTĂ 
pentru modificarea si completarea unor dispoziții din Legea nr. 370/2004 

pentru alegerea Președintelui României
Având în vedere faptul că între prevederile Legii nr. 370/2004 pentru algerea Președintelui României și cele ale 

Legii nr. 373/2004 pentru alegerea Camerei Deputaților și a Senatului, referitoare la conținutul proceselor-verbale, există 
unele neconcordanțe de natură să creeze dificultăți în procesul electoral, precum și faptul că potrivit Legii nr. 370/2004 se 
pot prezenta doar candidați propuși de partide politice sau alianțe politice, precum și candidați independenți, aceasta 
reprezentând o discriminare față de alianțele electorale legal înregistrate,

ținând cont de termenul foarte scurt rămas până la declanșarea procesului electoral, 
pentru a asigura concordanța prevederilor acestei legi cu cele din Legea nr. 373/2004, 
în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 
Președintelui României, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 887 din 29 septembrie 2004, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. Literele a) și b) de la alineatul (1) al articolului 21 vor 
avea următorul cuprins:

„a) numărul total al alegătorilor înscriși în copia de pe 
lista electorală permanentă și în listele electorale speciale, 
din care:

— numărul total al alegătorilor înscriși în copia de pe 
lista electorală permanentă;

— numărul total al alegătorilor înscriși în listele 
electorale speciale;

b) numărul total al alegătorilor înscriși în listele 
electorale existente la secția de votare care s-au prezentat 
la urne, din care:

— numărul total al alegătorilor înscriși în copia de pe 
lista electorală permanentă;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2004

— numărul total al alegătorilor înscriși în listele 
electorale speciale;“

2. Alineatul (1) al articolului 21 se completează după 
litera f) cu literele f1) și f2), cu următorul cuprins:

„f1) starea sigiliilor de pe urne, la încheierea votării;
f2) numărul buletinelor de vot primite;“
3. Literele a) și b) de la alineatul (1) al articolului 22 vor 

avea următorul cuprins:
„a) numărul total al alegătorilor înscriși în copia de pe 

lista electorală permanentă și în listele electorale speciale, 
din care:

— numărul total al alegătorilor înscriși în copia de pe 
lista electorală permanentă;

— numărul total al alegătorilor înscriși în listele 
electorale speciale;

b ) numărul total al alegătorilor înscriși în listele 
electorale existente la secția de votare care s-au prezentat 
la urne, din care:

— numărul total al alegătorilor înscriși în copia de pe 
lista electorală permanentă;

— numărul total al alegătorilor înscriși în listele 
electorale speciale;“

4. Alineatul (1) al articolului 22 se completează, după 
litera e), cu litera e1) cu următorul cuprins:

„e1) numărul buletinelor de vot primite de secțiile de 
votare;“

5. Literele a) și b) de la alineatul (1) al articolului 23 vor 
avea următorul cuprins:

„a) numărul total al alegătorilor înscriși în copia de pe 
lista electorală permanentă și în listele electorale speciale, 
din care:

— numărul total al alegătorilor înscriși în copia de pe 
lista electorală permanentă;

— numărul total al alegătorilor înscriși în listele 
electorale speciale;

b ) numărul total al alegătorilor înscriși în listele 
electorale existente la secția de votare care s-au prezentat 
la urne, din care:

— numărul total al alegătorilor înscriși în copia de pe 
lista electorală permanentă;

— numărul total al alegătorilor înscriși în listele 
electorale speciale;“

6. Alineatul (1) al articolului 23 se completează după 
litera e), cu litera e1) cu următorul cuprins:

„e1) numărul buletinelor de vot primite de secțiile de 
votare;“

7. După articolul 28 se introduce un articol nou, 
articolul 281 cu următorul cuprins:

„Art. 281. — Dispozițiile din cuprinsul prezentei legi 
referitoare la alianțele politice se aplică în mod 
corespunzător și alianțelor electorale care se constituie în 
condițiile prevăzute de Legea nr. 373/2004 pentru alegerea 
Camerei Deputaților și a Senatului.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministru de stat, ministrul administrației și internelor, 

Toma Zaharia, 
secretar de stat

Ministrul delegat pentru administrația publică, 
Gheorghe Emacu

București, 7 octombrie 2004.
Nr. 77.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
IBAN: RO75RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 920/9.X.2004 conține 2 pagini. Prețul de vânzare 2.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

